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Christian testimonies of faith in the light
of the Pastoral Program 2024/2025 “Pilgrims of Hope”

Summary 

The pastoral program of the Catholic Church in Poland for 2024/2025, entitled: “Pil-
grims of Hope”, points to the extremely important role of Christian witness, especially  
in the context of pilgrimage, which symbolizes striving for the goal - eternal life, in full unity 
with God. Christian witness is a key part of the Church’s mission. It becomes not only  
a personal experience of faith by the believer, but also a “journey” together with others.  
It is therefore not something closed, but open to others, to the community. It is sharing 
the experience of God, who accompanies in the hardships of pilgrimage, but also fills  
with hope. In the context of the pilgrimage of hope, Christian witness is a call to be a living 
sign of hope in everyday life, which through Jesus Christ is available to everyone. Each 
step of the pilgrim, walking with hope in his heart, becomes part of a larger witness, which  
has the power to attract others to God, thus becoming a key and most effective tool  
for evangelization and building hope.
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ks. Stanisław Łabendowicz

Chrześcijańskie świadectwa wiary w świetle
Programu duszpasterskiego 2024/2025 „Pielgrzymi nadziei”

Papież Franciszek w czasie swojego przemówienia podczas jednej z audiencji 
generalnych pytał: „(…) Jak ukazujemy Jezusa?”1 i od razu udzielił odpowiedzi: 
„Naszym świadectwem”2. Kościół katolicki – zgodnie ze słowami Ojca Świętego 
Pawła VI: „Człowiek naszych czasów chętniej słucha świadków aniżeli nauczy-
cieli; a jeśli słucha nauczycieli, to dlatego, że są świadkami”3 – uznaje świadec-
two jako kluczowy element życia chrześcijańskiego oraz jako „pierwszą i nieza-
stąpioną formę [swojej – SŁ] misji”4. Chrześcijanin jako świadek-misjonarz Chry-
stusa, winien dawać świadectwo, które „jest nie tylko miarą przeżywanej wiary, 
ale zarazem warunkiem sine qua non twórczej egzystencji Kościoła i jego misji 
ewangelizacyjnej we współczesnym świecie”5. Potwierdza to papież Paweł VI,  
1 Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 15 lutego 2023 r.
2 Tamże.
3 Paweł VI, Evangelii nuntiandi [dalej: EN], 41.
4 Jan Paweł II, Redemptoris missio [dalej: RMi], 42; por. EN 41, 76; Franciszek, „Pierwszy sposób 
ewangelizacji – świadectwo”. Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan,  
22 marca 2023 r.; M. Chmielewski, Podstawy chrześcijańskiego świadectwa, w: „«<Pielgrzymi na-
dziei>. Rok Jubileuszowy 2025». Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 
2024/2025”. Zeszyt teologicznopastoralny, red. W. Musioł, P. Chyla, R. Chromy, K. Piechaczek, Opo-
le 2024, s. 87.
5 M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 81.
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który pisał: „Wspólnota chrześcijan nigdy nie zamyka się sama w sobie; jej życie 
wewnętrzne – życie modlitwy, słuchanie słowa i nauki Apostołów, wykonywanie 
miłości braterskiej, łamanie chleba – osiąga swą pełną moc tylko wtedy, kiedy 
staje się świadectwem, wzbudza podziw, rodzi nawrócenie, staje się przepowia-
daniem i obwieszczaniem Ewangelii” (EN 15).

Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2024/2025, za-
tytułowany: „Pielgrzymi nadziei”, wskazuje na niezwykle istotną rolę świadectwa 
chrześcijańskiego, zwłaszcza w kontekście pielgrzymowania, które symbolizuje 
dążenie do celu – życia wiecznego, w pełnej jedności z Bogiem6. Pielgrzymka, 
zarówno w sensie fizycznym, jak i duchowym, jest metaforą ludzkiego życia,  
w którym chrześcijanin wędruje ku nadziei, która opiera się na obietnicy zba-
wienia w Chrystusie. Jako „pielgrzym nadziei” ma nie tylko samemu przeżywać 
nadzieję, ale także dzielić się nią z innymi, zwłaszcza poprzez świadectwo ży-
cia zgodnego z Ewangelią7. Jest to potrzebne szczególnie w czasach współcze-
snych wyzwań, takich jak: kryzys wiary, globalizacja, wojny, migracje czy zmiany 
kulturowe. Dzisiaj świadectwo chrześcijan staje się kluczowym i najskuteczniej-
szym narzędziem ewangelizacji i budowania nadziei8.

1. Świadectwo jako wyraz nadziei w życiu wspólnoty wiary

Chrześcijaństwo jest zarówno religią Objawienia, jak i świadectwa9. Wiara 
jest ściśle związana ze świadectwem, gdyż „chrześcijańskie świadectwo rodzi 
się z wiary i do wiary prowadzi”10. Odgrywa ono kluczową rolę w życiu wspól-
noty chrześcijańskiej. Jest nie tylko wyrazem osobistego doświadczenia Boga,  
ale także narzędziem budowania nadziei i umacniania wiary innych. W kontek-
ście współczesnych wyzwań, takich jak: sekularyzacja, kryzys wartości czy indy-
widualizm, świadectwo staje się szczególnie ważnym elementem życia wspól-
notowego. Poprzez autentyczne dzielenie się swoją wiarą, chrześcijanie mogą 
inspirować innych do głębszego zaufania Bogu i odkrywania Jego obecności  
w codziennym życiu, a poprzez to do budzenia i ożywiania ich wiary11. Tak więc 
„(…) orędzie zbawienia powinno być potwierdzane świadectwem życia chrześci-
jan w celu ukazania ludziom mocy jego prawdy i oddziaływania”12.

Działalność wiernych świeckich „w świecie nie oddala i nie oddziela ich  
od wspólnoty Kościoła. Pozostaje ona w trwałym odniesieniu do wspólnoty Ko-
ścioła. Świadectwo pojedynczych wiernych ma więc charakter wspólnotowy, gdyż 
jego treść, forma i wartość mają swoje źródło w jego przynależności i łączności  
z Kościołem”13. Wspólnota wiary, czy to parafialna, ruch kościelny, czy grupa 
modlitewna, opiera się na wzajemnym wsparciu i dzieleniu się doświadcze-
niem Boga, gdyż to właśnie z faktu bycia członkiem wspólnoty Kościoła wynika 
„obowiązek bycia świadkiem Ewangelii, czyli «przekazywania wiary w słowach 
6 Por. Franciszek, Spes non confundit, 6.
7 Por. M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 83.
8 Por. Franciszek, Przemówienie wygłoszone w trakcie audiencji generalnej, Watykan, 23 stycz- 
nia 2014 r.
9 Por. M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 81; T. Pikus, Chrześcijaństwo religią Objawienia  
i świadectwa, „Warszawskie Studia Teologiczne” 1995, nr 8, s. 159-172.
10 M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 84.
11 Por. tamże.
12 Katechizm Kościoła Katolickiego, 2044; por. A. Skreczko, Świadectwo życia chrześcijańskiego 
w nauczaniu Jana Pawła II skierowanym do młodzieży, „Studia Theologica Varsaviensia” 2007,  
nr 1(45), s. 85.
13 M. Fijałkowski, Świadectwo życia chrześcijańskiego osób świeckich w służbie ewangelizacji,  
w: Świadectwo w służbie ewangelizacji, red. W. Przygoda, Lublin 2012, s. 133.
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i czynach»”14. Świadectwo jest jednym z najważniejszych i najskuteczniejszych 
sposobów, w jaki wierzący mogą budować jedność i wzmacniać się nawza-
jem w nadziei, gdyż ma ono „nie tylko wymiar osobisty, indywidualny, ale tak-
że wspólnotowy, kościelny. Wszyscy żywimy nadzieję. Wszyscy mamy nadzieję 
również wspólnotowo”15. Kiedy członkowie wspólnoty otwarcie dzielą się swoimi 
przeżyciami, trudnościami i momentami łaski, tworzy się przestrzeń do auten-
tycznego spotkania z Bogiem i drugim człowiekiem. Muszą oni jednak „posiadać 
prawdę ewangeliczną, być jej uczestnikami i identyfikować się z wiarą. Chodzi  
tu o świadectwo o tym, co sami przeżyli, czego doznali, co stało się ich udziałem 
(por. Dz 4,20; 1 J 1,1-3)”16.

Dzieje Apostolskie ukazują, że pierwsze wspólnoty chrześcijańskie „trwały  
w nauce Apostołów i we wspólnocie, w łamaniu chleba i w modlitwach” (Dz 2,42). 
Świadectwo Apostołów, którzy głosili zmartwychwstałego Chrystusa, było funda-
mentem, na którym budowała się wiara pierwszych chrześcijan. Dzisiaj, podob-
nie jak wtedy, świadectwo jest nieodzownym elementem życia wspólnotowego. 
Jest ono tym przekazem, który nie tylko umacnia wiarę innych, ale także przy-
pomina, że nadzieja chrześcijańska nie jest iluzją, ale opiera się na realnym do-
świadczeniu Boga w życiu. Z tego względu autorzy programu duszpasterskiego 
Kościoła katolickiego w Polsce na lata 2024/2025 zachęcają wspólnoty wiary  
do aktywnego dzielenia się swoim doświadczeniem Boga, by w ten sposób sta- 
ły się znakami nadziei w świecie, który często wydaje się jej pozbawiony.

W świecie pełnym niepewności, cierpienia i kryzysów, świadectwo wiary sta- 
je się źródłem nadziei. Kiedy członkowie wspólnoty dzielą się swoimi doświad-
czeniami, jak Bóg prowadził ich przez trudne chwile, jak przemieniał ich życie  
lub jak odpowiadał na ich modlitwy, stają się żywymi znakami nadziei. Takie świa-
dectwa przypominają, że Bóg jest wierny i że Jego miłość jest większa niż wszel-
kie trudności. Papież Benedykt XVI w liście apostolskim Porta fidei podkreśla, 
że „wiara rośnie, gdy jest przeżywana jako doświadczenie doznawanej miłości 
i kiedy jest przekazywana jako doświadczenie łaski i radości” (PF 7). Również 
chrześcijańska nadzieja nie „nie może się obejść bez autentycznej i konkretnej 
miłości”17. To właśnie czynna miłość jest „jedyną drogą przywrócenia nadziei tym, 
którzy utracili nadzieję”18.

W praktyce życia wspólnotowego świadectwo może przybierać różne formy. 
Mogą to być spotkania modlitewne, podczas których członkowie wspólnoty dzie- 
lą się swoimi przeżyciami, rekolekcje, świadectwa podczas Eucharystii czy nawet 
codzienne rozmowy. Ważne, aby świadectwo było autentyczne, oparte na osobi-
stym doświadczeniu, a nie jedynie na teoretycznych rozważaniach. Wspólnota, 
która otwiera się na świadectwo swoich członków, staje się miejscem, gdzie wia-
ra jest żywa i dynamiczna. Takie świadectwa mogą inspirować do nawrócenia, 
umacniać w trudnościach i zachęcać do większego zaangażowania w życie Ko-
ścioła.

Współczesny świat stawia przed wspólnotami wiary wiele wyzwań. Indywidu-
alizm, relatywizm moralny, kryzys autorytetów i sekularyzacja sprawiają, że wielu 
ludzi traci nadzieję i sens życia. W takim kontekście świadectwo chrześcijan staje 
się szczególnie ważne. Z tego względu Ojciec Święty Benedykt XVI przypomina, 
14 M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 88-89.
15 Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 8 lutego 2017 r.
16 M. Fijałkowski, Świadectwo…, dz. cyt., s. 132.
17 Franciszek, Przemówienie…, dz. cyt., 8 lutego 2017 r.
18 II Zgromadzenie Specjalne Synodu Biskupów dla Europy, Orędzie: „Nieśmy z radością świadectwo 
Ewangelii nadziei w Europie!”, https://adonai.pl/wiara/?id=256, dostęp online: 26.02.2025.
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że „nasz świat potrzebuje tego świadectwa. Oczekuje przede wszystkim wspól-
nego świadectwa chrześcijan”19 i jednocześnie apeluje: „O osobistym spotkaniu 
z Chrystusem (…) musicie dawać świadectwo z całą jego przemieniającą siłą 
w waszym życiu; a ma to szczególne znaczenie dzisiaj, kiedy «można stwier-
dzić swego rodzaju <usuwanie na dalszy plan Boga>, swoistą amnezję, jeśli nie 
wręcz rzeczywiste odrzucenie chrześcijaństwa i wyrzeczenie się skarbu otrzyma-
nej wiary, co grozi utratą własnej głębokiej tożsamości»”20. Poprzez swoje życie, 
pełne miłości, przebaczenia, solidarności i troski o innych, chrześcijanie mogą 
pokazać, że nadzieja w Chrystusie jest realna i przemieniająca. Papież Fran-
ciszek w orędziu na XXXVIII Światowy Dzień Młodzieży podkreśla: „Wyzwania  
i trudności są i zawsze będą, ale jeśli jesteśmy obdarzeni nadzieją «pełną wiary», 
stawiamy im czoła, wiedząc, że nie mają one ostatniego słowa, a my sami staje-
my się, tym samym, małą pochodnią nadziei dla innych”21.

Świadectwo wiary jest nieodzownym elementem życia wspólnoty chrześcijań-
skiej. Jest ono wyrazem nadziei, która płynie z osobistego spotkania z Bogiem 
i która ma moc przemieniać życie innych. Wspólnota, która otwiera się na świa-
dectwo swoich członków, staje się miejscem, gdzie wiara jest żywa, a nadzieja 
– realna. W świecie pełnym wyzwań i niepewności, świadectwo chrześcijan sta- 
je się światłem, które wskazuje drogę do Chrystusa – źródła prawdziwej nadziei. 
Poprzez autentyczne świadectwo, wspólnoty wiary mogą stać się znakami Bożej 
miłości i nadziei dla wszystkich, którzy jej potrzebują.

2. Jezus Chrystus jako wzór świadectwa – Podstawą świadectwa chrze-
ścijańskiego jest życie i nauczanie Jezusa Chrystusa

Świadectwo chrześcijańskie ma swoje korzenie w osobie i misji Jezusa Chry-
stusa. To On – przez swoje życie, śmierć i zmartwychwstanie – stał się najdosko-
nalszym wzorem tego, jak żyć i głosić prawdę o Bogu. Jezus nie tylko nauczał  
o Królestwie Bożym, ale swoim życiem pokazał, jak być świadkiem miłości, miło-
sierdzia i nadziei, o czym można przeczytać w konstytucji Lumen gentium: „Chry-
stus, wielki Prorok, który zarówno świadectwem życia, jak i mocą słowa ogłosił 
królestwo Ojca, pełni swoją misję prorocką”22. Dla chrześcijan postawa i słowa 
Jezusa są fundamentem, na którym budują swoje świadectwo wiary.

Nowy Testament ukazuje Jezusa jako doskonałego świadka Boga Ojca. 
W Ewangelii wg św. Jana Jezus wypowiada słowa: „Kto Mnie zobaczył, zo-
baczył także i Ojca” (J 14,9) i dodaje: „Nie mówiłem bowiem sam od siebie,  
ale Ten, który Mnie posłał, Ojciec, On Mi nakazał, co mam powiedzieć i oznajmić. 
A wiem, że przykazanie Jego jest życiem wiecznym. To, co mówię, mówię tak, 
jak Mi Ojciec powiedział” (J 12,49-50), „To mówię, czego Mnie Ojciec nauczył”  
(J 8,28), „Wszystko przekazał Mi Ojciec mój” (Mt 11,27). Całe życie Chrystu-
sa było odzwierciedleniem miłości, sprawiedliwości i miłosierdzia Boga. Jezus  
nie tylko głosił słowa, ale przede wszystkim żył tym, czego nauczał. Jego czyny 
– uzdrawianie chorych, przebaczanie grzechów, troska o ubogich i odrzuconych 

19 Benedykt XVI, Homilia wygłoszona w czasie Nieszporów na zakończenie Tygodnia Modlitw o Jed-
ność Chrześcijan, Watykan, 25 stycznia 2007 r.
20 Tenże, Przemówienie do młodych zakonnic w klasztorze św. Wawrzyńca w Escorialu, Madryt,  
19 sierpnia 2011 r.; por. tenże, Orędzie na XXVI Światowy Dzień Młodzieży 2011 r., Watykan, 6 sierp- 
nia 2010 r.
21 Franciszek, „«Weselcie się nadzieją» (Rz 12,12)”. Orędzie na XXXVIII Światowy Dzień Młodzieży, 
Watykan, 9 listopada 2023 r.
22 Sobór Watykański II, Lumen gentium, 35; por. M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 88;  
A. Skreczko, Świadectwo…, dz. cyt., s. 86.
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– były konkretnym świadectwem Bożej obecności i działania w świecie. Chrystus, 
„ponieważ «widział Ojca czyniącego» (J 5,19), dlatego nie mówi sam od siebie, 
lecz występuje w Jego imieniu. Ponieważ On z nieba pochodzi, dlatego «świad-
czy On o tym, co widział i słyszał» (J 3,32; zob. też J 8,38) – poucza o Bogu, 
którego «...nikt nigdy nie widział» (J 1,18)”23. Jezus pokazał, że świadectwo  
nie polega jedynie na słowach, ale na całym życiu oddanym Bogu i ludziom. Po-
stawa Chrystusa była pełna pokory i służby, co szczególnie wyraziło się w geście 
umycia nóg uczniom podczas Ostatniej Wieczerzy (J 13,1-17). Ten akt pokory 
stał się symbolem chrześcijańskiego świadectwa, które ma być oparte na służbie 
i miłości.

Jezus był nie tylko świadkiem, ale także nauczycielem prawdy. Jego naucza-
nie było pełne autorytetu i mocy, ale jednocześnie pełne miłosierdzia i zrozu-
mienia dla ludzkich słabości. W Kazaniu na Górze (Mt 5-7) przedstawił zasa-
dy życia chrześcijańskiego, które do dziś są fundamentem świadectwa wiary. 
Błogosławieństwa, wezwanie do miłości nieprzyjaciół, troska o czystość serca –  
to tylko niektóre z elementów Jego nauczania, które mają inspirować chrześci-
jan do autentycznego życia Ewangelią, a poprzez to dawania chrześcijańskiego 
świadectwa. Chrystus nie unikał także trudnych tematów. Mówił o konieczności 
nawrócenia, o sądzie Bożym, ale także o miłosierdziu i przebaczeniu. Jego sło-
wa były zawsze skierowane ku dobru człowieka, ku jego zbawieniu. W ten spo-
sób Jezus pokazał, że świadectwo wiary musi być oparte na prawdzie, ale także  
na miłości i zrozumieniu.

Największym świadectwem Jezusa była Jego śmierć na krzyżu. Był to kul-
minacyjny moment Chrystusowego świadectwa, „ale też i jego najpełniejsze 
potwierdzenie «stało się wydanie Go na śmierć» (1 J 5,6-9; 1 Tm 2,6; 6,13),  
przez którą w pełni stał się świadkiem, a całe Jego objawienie – świadectwem 
i Słowem Bożym (Ap 1,2; 6,9; 12,17; 20,4)”24. Poprzez swój mękę i zmartwych-
wstanie Jezus objawił światu miłość Boga, która jest silniejsza niż grzech i śmierć. 
Jego ofiara stała się najwyższym wyrazem miłości i posłuszeństwa wobec Ojca. 
W ten sposób Jezus pokazał, że świadectwo wiary może wymagać poświęcenia, 
a nawet ofiary z własnego życia. „Jednak tylko nieliczni mogą przez męczeństwo 
dać świadectwo swej wiary i żywej więzi z Jezusem. Stąd pozostaje ono postawą 
docelową, z którą każdy uczeń Chrystusa winien się liczyć i być na nie przygo-
towany. Natomiast sam styl życia chrześcijańskiego winien ujawniać zdolność  
do różnych poświęceń na rzecz wiary, co stanowi zasadniczy dynamizm chrze-
ścijańskiego świadectwa”25. Dla chrześcijan krzyż jest nie tylko znakiem zba-
wienia, ale także wezwaniem do naśladowania Jezusa w Jego poświęceniu.  
Jak mówił sam Chrystus: „Jeśli kto chce iść za Mną, niech się zaprze samego 
siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje” (Mt 16,24). Świadectwo 
chrześcijańskie często wiąże się z cierpieniem i trudnościami, ale właśnie w tych 
momentach staje się najbardziej wiarygodne.

Jezus nie tylko umarł, ale także zmartwychwstał, dając światu nadzieję  
na życie wieczne. Jego zmartwychwstanie jest fundamentem chrześcijańskiej 
nadziei i zachętą do głoszenia Dobrej Nowiny. Apostołowie, którzy byli naocz-
nymi świadkami zmartwychwstałego Chrystusa, stali się pierwszymi głosicielami 
Jego świadectwa. Ich odwaga i wiara były owocem spotkania z żywym Jezusem.  
23 G. Dziewulski, Teologiczne rozumienie świadectwa, „Łódzkie Studia Teologiczne” 1997, nr 6,  
s. 285; por. H. Pagiewski, Głoszenie Słowa Bożego jako świadectwo, Warszawa 1971, s. 74.
24 S. Haręzga, „Świadectwo”. W Nowym Testamencie, w: Encyklopedia katolicka, t. 19, Lublin 2013, 
kol. 309.
25 M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 87; por. G. Dziewulski, Teologiczne…, dz. cyt., s. 298.
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Dla współczesnych chrześcijan Jezus pozostaje źródłem nadziei, która prze-
mienia życie. Jego obietnica: „A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni,  
aż do skończenia świata” (Mt 28,20) jest gwarancją, że Jego obecność towa-
rzyszy nam w każdym momencie naszego życia. Świadectwo chrześcijańskie 
ma więc opierać się na tej nadziei, która płynie z wiary w zmartwychwstałego 
Chrystusa.

Jezus Chrystus, „świadcząc o Ojcu (…), daje także świadectwo o sobie  
i swojej jedności z Ojcem, a także o pośrednictwie w poznawaniu i dochodze-
niu przez ludzi do prawdziwego Boga. Kulminacyjnym punktem tego świadec-
twa jest wydanie się Jezusa na śmierć, by w ten sposób stać się świadkiem,  
a całe objawienie świadectwem i słowem Bożym”26. Chrystus jest więc zarówno 
podmiotem, jak i przedmiotem świadectwa27. Jest jednocześnie świadectwem  
i świadczącym28. Jest przy tym „Świadkiem wiernym i prawdomównym” (Ap 3,14; 
por. Ap 1,5)29. Prawdziwość Jego świadectwa potwierdza Jego uroczysta dekla-
racja: „Oto Ja sam wydaję świadectwo o sobie samym oraz świadczy o Mnie 
Ojciec, który Mnie posłał” (J 8,18)30.

Jezus Chrystus jest wzorem i fundamentem świadectwa chrześcijańskiego. 
Jego życie, nauczanie, śmierć i zmartwychwstanie stanowią źródło inspiracji 
dla wszystkich, którzy pragną żyć Ewangelią i głosić ją światu. Poprzez swoje 
świadectwo Jezus pokazał, że wiara w Boga wyraża się nie tylko w słowach, 
ale przede wszystkim w czynach miłości, pokory i służby. Dla chrześcijan na-
śladowanie Jezusa oznacza bycie świadkami Jego miłości i nadziei w świecie. 
Jak mówił św. Paweł: „Teraz zaś już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chrystus”  
(Ga 2,20). To właśnie ta jedność z Chrystusem sprawia, że świadectwo chrześci-
jańskie staje się wiarygodne i przemieniające. W Jezusie Chrystusie znajdujemy 
nie tylko wzór, ale także siłę do tego, by być świadkami nadziei w dzisiejszym 
świecie.

3. Przekazywanie świadectwa nadziei w trudnych czasach

Współczesny świat staje przed wieloma wyzwaniami: wojny, kryzysy humani-
tarne, pandemia, zmiany klimatyczne, rozpad więzi społecznych i duchowy kry-
zys wartości. Chrześcijanie są wezwani, by być świadkami nadziei, która płynie  
z wiary w Jezusa Chrystusa. Przekazywanie świadectwa nadziei w trudnych cza-
sach staje się nie tylko obowiązkiem, ale także misją, która może przemieniać 
życie jednostek i całych społeczności.

Nadzieja chrześcijańska nie polega na naiwnym optymizmie czy ignorowa-
niu trudności. Jest ona zakorzeniona w wierze w Boga, który jest Panem historii  
i który zwyciężył śmierć przez zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. Potwierdza 
to w św. Paweł, który w Liście do Rzymian pisze: „A nadzieja zawieść nie może, 
ponieważ miłość Boża rozlana jest w sercach naszych przez Ducha Świętego, 
który został nam dany” (Rz 5,5). Ta nadzieja jest źródłem siły dla chrześcijan, 
nawet w najtrudniejszych momentach. W czasach kryzysu, gdy wielu ludzi tra-
ci poczucie sensu, chrześcijanie są wezwani, by swoim życiem pokazywać,  
że nadzieja w Chrystusie jest realna. Świadectwo nadziei nie polega na unikaniu  
26 P. Rossa, Świadectwo chrześcijańskie skarbem Kościoła, w: O bogactwach Kościoła, red. M. Choj-
nacki, J. Morawa, A.A. Napiórkowski, Kraków 2014, s. 301.
27 Por. Z. Grochowski, Jezus jako świadek w Ewangelii wg św. Jana, „Verbum Vitae” 2015, nr 27,  
s. 173-174.
28 Por. P. Rossa, Świadectwo…, dz. cyt., s. 301.
29 Por. M. Chmielewski, Podstawy…, dz. cyt., s. 84-85; G. Dziewulski, Teologiczne…, dz. cyt., s. 287.
30 Por. Z. Grochowski, Jezus…, dz. cyt., s. 176.
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trudnych tematów, ale na pokazywaniu, że nawet w ciemnościach można do-
strzec światło Bożej miłości. Papież Franciszek zwraca uwagę, iż „aby głosić  
nie wystarczy bowiem dawanie świadectwa o dobru, trzeba umieć znosić zło. 
Także dzisiaj, w wielu miejscach, inkulturacja Ewangelii i ewangelizacja kultur 
wymaga wytrwałości i cierpliwości, wymaga nie lękania się konfliktów, nie znie-
chęcania się”31 i zachęca: „Bądźcie mocni w dawaniu świadectwa o Ewangelii, 
wędrując razem: kapłani, osoby konsekrowane i wierni świeccy. Na swojej dro-
dze czujcie, że zawsze towarzyszy wam i wspiera was siła Ducha Świętego”32.

Świadectwo nadziei nie ogranicza się do słów, ale wyraża się przede wszyst-
kim przez konkretne czyny miłości i solidarności. Mówił o tym w swoim orędziu  
na XXVI Światowy Dzień Młodzieży papież Benedykt XVI:  „Zwycięstwo, które ro-
dzi się z wiary, jest zwycięstwem miłości. Iluż chrześcijan było i nadal jest żywym 
świadectwem mocy wiary, wyrażającej się w miłości – to budowniczy pokoju, orę-
downicy sprawiedliwości, propagatorzy bardziej ludzkiego świata, świata według 
Boga, angażujący się w rozmaitych dziedzinach życia społecznego, kompetent-
nie i profesjonalnie – pracujący skutecznie dla dobra wszystkich. Miłość, która 
płynie z wiary, doprowadziła do bardzo konkretnego świadectwa, które dawali  
w czynach i w słowach – Chrystus nie jest dobrem tylko dla nas samych, jest naj-
cenniejszym dobrem, jakim możemy podzielić się z innymi. W epoce globalizacji 
bądźcie świadkami chrześcijańskiej nadziei na całym świecie. Jest wielu ludzi, 
którzy pragną otrzymać tę nadzieję!”33. Z kolei Ojciec Święty Franciszek podkre-
śla, iż „(…) miłość Boga jest miłością zawsze w nadmiarze, zawsze wykraczając 
poza obliczenia, zawsze nieproporcjonalną. A dzisiaj prosi nas również abyśmy 
tak żyli, bo jedynie w ten sposób będziemy naprawdę dawali o Nim świadec-
two”34. Dlatego też w trudnych czasach kryzysu, wojen czy katastrof naturalnych 
wielu chrześcijan na całym świecie angażuje się w pomoc potrzebującym, po-
kazując, że nadzieja ma wymiar praktyczny. Organizowanie pomocy humanitar-
nej, wsparcie psychologiczne, modlitwa za ofiary kryzysów – to tylko niektóre 
sposoby, w jakie chrześcijanie mogą przekazywać nadzieję. Papież Franciszek  
w encyklice Fratelli tutti podkreśla, że „nikt nie zbawia się sam”35. Wspólnota 
wiary, która działa razem, staje się znakiem nadziei dla świata. Przykładem mogą 
być inicjatywy takie jak Caritas, które niosą pomoc materialną i duchową tam, 
gdzie jest ona najbardziej potrzebna.

Rodzina i wspólnota parafialna to miejsca, gdzie nadzieja może być prze-
kazywana w sposób szczególny. W rodzinie, która opiera się na wartościach 
chrześcijańskich, dzieci uczą się, że nawet w trudnościach można zaufać Bogu. 
Wspólna modlitwa, rozmowy o wierze, wzajemne wsparcie – to wszystko buduje 
kulturę nadziei. Wspólnota parafialna również ma ogromne znaczenie. W cza-
sie kryzysów, takich jak pandemia, wiele parafii organizowało wsparcie duchowe  
i materialne dla swoich członków. Dzielenie się świadectwami wiary, organizowa-
nie grup modlitewnych czy spotkań online stało się sposobem na podtrzymanie 
nadziei w trudnych czasach.

Współczesny świat coraz bardziej przenosi się do przestrzeni cyfrowej. Media 
społecznościowe, blogi, podcasty – to narzędzia, które chrześcijanie mogą wy-
korzystywać do przekazywania świadectwa nadziei. Wirtualna przestrzeń daje 
31 Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 23 sierpnia 2023 r.
32 Tenże, Przemówienie wygłoszone do duchowieństwa i świeckich zgromadzonych w katedrze, Ce-
sena, 1 października 2017 r.
33 Benedykt XVI, Orędzie…, dz. cyt.
34 Franciszek, Rozważanie przed modlitwą „Anioł Pański”, Watykan, 19 lutego 2023 r.
35 Tenże, Fratelli tutti, 54; por. tenże, Modlitwa na dziedzińcu bazyliki watykańskiej, Watykan, 27 mar-
ca 2020 r.; tenże, Orędzie na IV Światowy Dzień Ubogich, Watykan, 13 czerwca 2020 r.
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możliwość dotarcia do ludzi, którzy mogą być daleko od Kościoła lub przeżywać 
duchowe kryzysy. Jan Paweł II zauważył, że „nowe czasy (…) wymagać będą 
waszego świadectwa. Staną przed wami nowe zadania”36 i apelował: „Miejcie 
odwagę je podejmować”37. Jednak świadectwo w świecie cyfrowym wymaga 
roztropności. Ważne, aby przekazywać nadzieję w sposób autentyczny, unika-
jąc powierzchowności czy fałszywego optymizmu. Chodzi o to, by pokazywać, 
że nadzieja chrześcijańska jest zakorzeniona w realnym doświadczeniu Boga,  
a nie w iluzjach.

Św. Jan Paweł II zauważył, że „nie może być autentycznego świadectwa 
chrześcijańskiego bez modlitwy. Ona jest źródłem natchnienia, energii, odwagi 
w obliczu trudności i przeszkód, jest źródłem wytrwałości i mocy podejmowania 
inicjatywy”38. Modlitwa stanowi więc jedno z najpotężniejszych narzędzi przeka-
zywania nadziei. W trudnych czasach modlitwa staje się źródłem siły i pokoju. 
Papież Franciszek zwraca uwagę, że „(…) nie można dawać świadectwa, jeżeli 
nie ma w nas Ducha Świętego: W trudnych chwilach, kiedy mamy wybrać właści-
wą drogę, kiedy musimy powiedzieć nie wobec tak wielu rzeczy, które może pró-
bują nas uwieść, jest modlitwa do Ducha Świętego: to On nas umacnia, abyśmy 
szli tą drogą świadectwa”39. Najdoskonalszą formą modlitwy jest uczestnictwo  
w Eucharystii, która „jest pokarmem duchowym, z którego czerpiemy wewnętrz-
ną moc do dawania świadectwa i dzięki któremu możemy przynosić obfity owoc. 
Dlatego tak ważne jest uczestnictwo we Mszy Świętej, przede wszystkim nie-
dzielnej”40. Chrześcijanie są wezwani, by modlić się nie tylko za siebie, ale tak-
że za cały świat, prosząc Boga o pokój, sprawiedliwość i uzdrowienie. Zaufanie 
Bogu, nawet w sytuacjach, które wydają się beznadziejne, jest istotą chrześcijań-
skiej nadziei. Jak mówił św. Jan Paweł II: „Nie lękajcie się! Otwórzcie, otwórzcie 
na oścież drzwi Chrystusowi!”41. To wezwanie do zaufania Bogu w każdej sytuacji 
jest kluczowym elementem świadectwa nadziei.

Przekazywanie świadectwa nadziei w trudnych czasach to misja, która wyma-
ga odwagi, wiary i zaangażowania. Chrześcijanie, naśladując Jezusa Chrystusa, 
są wezwani, by być światłem nadziei w świecie pełnym ciemności. Poprzez kon-
kretne czyny miłości, modlitwę, wsparcie wspólnoty i świadectwo życia, mogą 
pokazywać, że nadzieja w Chrystusie jest realna i przemieniająca. W świecie, 
który często wydaje się tracić sens, chrześcijańskie świadectwo nadziei sta- 
je się znakiem Bożej obecności i miłości. W tym właśnie tkwi siła chrześcijań-
skiego świadectwa – w pokazywaniu, że nawet w najtrudniejszych czasach Bóg  
jest z nami, a Jego miłość zwycięża. Z tego względu papież Benedykt XVI woła: 
„W różnych sytuacjach życia umiejmy z odwagą dawać świadectwo naszej wiary, 
broniąc w zdecydowany sposób ewangelicznych wartości”42.

36 Jan Paweł II, „Potrzeba świadectwa wierności Chrystusowej Ewangelii”. Homilia wygłoszona  
w czasie Liturgii Słowa przed kościołem Pierwszych Męczenników Polskich, Gorzów Wielkopolski,  
2 czerwca 1997 r.
37 Tamże.
38 Tamże.
39 Franciszek, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej w Domu św. Marty, Watykan, 6 maja 2014 r.
40 Jan Paweł II, „Potrzeba…”…, dz. cyt.
41 Tenże, Homilia wygłoszona w czasie inauguracji pontyfikatu, Watykan, 22 października 1978 r.
42 Benedykt XVI, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 24 listopa- 
da 2010 r.
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Zakończenie

Świadectwo chrześcijańskie jest niezwykle istotną częścią misji Kościoła. Sta-
je się ono nie tylko osobistym przeżyciem wiary przez wierzącego, ale także „wę-
drowaniem” razem z innymi. Nie jest ono więc czymś zamkniętym, lecz otwartym 
na innych, na wspólnotę. To dzielenie się doświadczeniem Boga, który towarzy-
szy w trudach pielgrzymowania, ale także napełnia nadzieją. Chrześcijanin, idąc 
przez życie, staje się dla innych świadkiem tej nadziei – nadziei, która nie za-
wodzi, ponieważ ma swoje korzenie w Zmartwychwstałym Chrystusie. Program 
duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce „Pielgrzymi nadziei” wskazuje,  
że świadectwo chrześcijańskie to także ukazywanie, jak przez cierpienie, trud-
ności i wątpliwości możliwa jest droga ku pełni życia w Bogu. Pielgrzymowanie 
to droga, na której wiara w Boga, nadzieja na zbawienie i miłość do bliźniego 
są źródłem siły, pociechy i otuchy. To także wezwanie do bycia świadkiem tej 
nadziei w świecie, który często zmaga się z brakiem sensu i kryzysami warto-
ści. W kontekście pielgrzymki nadziei, chrześcijańskie świadectwo to wezwanie,  
by w codziennym życiu być żywym znakiem nadziei, która przez Jezusa Chry-
stusa jest dostępna dla wszystkich. Każdy krok pielgrzyma, idącego z nadzieją 
w sercu, staje się częścią większego świadectwa, które ma moc przyciągania 
innych do Boga.
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Chrześcijańskie świadectwa wiary w świetle
Programu duszpasterskiego 2024/2025 „Pielgrzymi nadziei”

Streszczenie

Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2024/2025, zatytuło-
wany: „Pielgrzymi nadziei”, wskazuje na niezwykle istotną rolę świadectwa chrześcijań-
skiego, zwłaszcza w kontekście pielgrzymowania, które symbolizuje dążenie do celu – 
życia wiecznego, w pełnej jedności z Bogiem. Świadectwo chrześcijańskie jest kluczową 
częścią misji Kościoła. Staje się ono nie tylko osobistym przeżyciem wiary przez wierzą-
cego, ale także „wędrowaniem” razem z innymi. Nie jest ono więc czymś zamkniętym,  
lecz otwartym na innych, na wspólnotę. To dzielenie się doświadczeniem Boga, który to-
warzyszy w trudach pielgrzymowania, ale także napełnia nadzieją. W kontekście piel-
grzymki nadziei, chrześcijańskie świadectwo to wezwanie, by w codziennym życiu być 
żywym znakiem nadziei, która przez Jezusa Chrystusa jest dostępna dla wszystkich. Każ-
dy krok pielgrzyma, idącego z nadzieją w sercu, staje się częścią większego świadectwa, 
które ma moc przyciągania innych do Boga, stając się w ten sposób kluczowym i najsku-
teczniejszym narzędziem ewangelizacji i budowania nadziei.
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